ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
DECRETO N° 317/2023

DECRETO N° 317/2023
Dispõe sobre a homologação dos novos
Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho
do Conselho Municipal de Meio Ambiente
(COMMA) do Município de Monte Alegre-Pará.

O Senhor MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito do
Município de Monte Alegre, Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 5.005/2016 de 20 de
junho de 2016, que dispõe sobre a Criação do Conselho
Municipal de Meio Ambiente – COMMA, em conformidade
com o artigo 4º e seus incisos;

CONSIDERANDO, a Ata da Reunião do Conselho do
COMMA, realizada no dia 18 de junho de 2023, onde foram
eleitos os novos membros do conselho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os seguintes membros TITULARES e seus
respectivos SUPLENTES sendo eles membros representantes
do Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMMA) do
Município de Monte Alegre-Pará, bem como o Presidente,
Vice-Presidente e o Secretário e Tesoureiro do mencionado
Conselho, conforme Anexo I.
Art. 2º - O mandato dos Conselheiros do COMMA terá
vigência de 02(dois) anos, em conformidade com art. 4º e §4 da
Lei Municipal nº 5.005/2016.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito do Município de Monte Alegre (PA), 10
de agosto de 2023.

__________________________
Matheus Almeida dos Santos
Prefeito do Município de Monte Alegre-Pará

ANEXO I do Decreto nº 317de 10 de agosto de 2023

CONSELHEIROS ELEITOS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNCIPAL DE MEIO
AMBIENTE- COMMA.

I – REPRESENTANTES DA SECRETÁRIA MUNCIPAL
DE MEIO AMBIENTE:
TITULAR: Madson Francisco da Cruz Pereira (Presidente)
SUPLENTE: Cleucivan Viana de Carvalho

II - REPRESENTANTES DA EMPRESA DE
ASSISNTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ- EMATER:
TITULAR: Francisco Carvalho de Lima (Tesoureiro)
SUPLENTE: Antonio Targino Júnior

III - REPRESENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC:
TITULAR: Marcos Adrion Santos e Silva
SUPLENTE: Enilson Acreano Lavor Neto

IV - REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES:
TITULAR: Alex Diego Gama da Costa

SUPLENTE: Maria de Fatima Rodrigues Nunes

V - REPRESENTANTES - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR–
BIO:
TITULAR: Jorge Luis dos Santos Braga
SUPLENTE: Lourival Baia de Vasconcelos Neto

VI – REPRESENTANTES DA ESCOLA DE ENSINO
TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ- EETEPA-
TITULAR: Jaime Teles dos Santos
SUPLENTE: Fernanda Poan Vasconcelos da Silva

VII - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA, PESCA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO:
TITULAR: Marcio Bezerra de Queiroz
SUPLENTE: Jean Carlos Silva Vasconcelos

VIII - REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
PRODUTORES RURAIS DE MONTE ALEGRE-
SINPRUMA
TITULAR: João Tomé Filho
SUPLENTE: Valdemar Francisco Hutim

IX - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO
HORTOFLORESTAL DE MONTE ALEGRE -
HORTOFLORESTAL:
TITULAR: Itajury Henrique Sena Kishi (Secretário
Executivo)
SUPLENTE: Ilivaldo Ranor Luz de Castro

X - REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS E AGRICULTORES
FAMÍLIARES DE MONTE ALEGRE-PÁ-STTR

TITULAR: Raimunda Vilma Araújo de Sousa (Vice-
Presidente)
SUPLENTE: Maiza Pinto de Brito

XI - REPRESENTANTE DA CONFEDERAÇÃO DOS
QUILOMBOS DE MONTE ALEGRE-PÁ:
TITULAR: Jose Luis Oneti de Assunção
SUPLENTE: Haroldo Bernardes dos Santos
XII - REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DA COMUNIDADE DE AIRI:
TITULAR: Simone Damasceno de Araújo
SUPLENTE: Eder Cunha Gomes
XIII - REPRESENTANTE DA COOPERATIVA
INTEGRAL DE REFORMA AGROPECUÁRIA DE
MONTE ALEGRE:
TITULAR: Carlos Antonio Rocha da Silva
SUPLENTE: Raimundo de Aragão Ueno
XIV - REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAIS,
PROFISSIONAIS APRENDIZES E AMADORES DO
BAIXO AMAZONAS DO ESTADO DO PARÁ:
TITULAR: Wellinton Ferreira
SUPLENTE: Alacid Batista e Souza

Gabinete do Prefeito do Município de Monte Alegre (PA), 10
de agosto de 2023.

MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS
Prefeito do Município de Monte Alegre-Pará

Publicado por:
Mara Dalila Alves de Souza

Código Identificador:2A9C60D5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 11/08/2023. Edição 3309
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/